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  Stowarzyszenie Ludowe „Sarzynioki” zrealizowało projekt 

dofinansowany ze środków pozostających w dyspozycji Dyrektora 

Narodowego Centrum Kultury w ramach programu EtnoPolska. 

Edycja 2023. W ramach projektu Stowarzyszenie zakupiło 

dwa kompletne regionalne stroje ludowe z kultury rzeszowskiej 

oraz uzupełniło w elementy stroje dla kapeli ludowej i zespołu 

śpiewaczego. Stowarzyszenie często prezentuje tradycyjne wido-

wiska, regionalne przyśpiewki i tradycje ludowe. Dlatego też 

potrzeba realizacji zadania wynikała z wiernego odzwierciedlenia 

regionalnych  zwyczajów,  które  odchodzą  w  zapomnienie. 

  Poprzez zakup nowych strojów i wymianę zniszczonych 

elementów garderoby, poprawi się wygląd estetyczny, a zakupione 

stroje będą służyć członkom stowarzyszenia w szerzeniu lokalnej 

kultury i dziedzictwa lokalnego w uroczystościach oraz imprezach 

okolicznościowych.

red.

Ludowe stroje dla „Sarzynioków”

red.

   Gmina Nowa Sarzyna przy współpracy z Kołem Gospodyń Wiejskich 

w Judaszówce zrealizowała projekt pod nazwą „Piknik z mundurem” 

finansowany ze środków Funduszu Sprawiedliwości, którego dyspo-

nentem jest Minister Sprawiedliwości. W ramach projektu zostały 

zakupione gofrownica, frytkownica, ekspres do kawy, komplet noży 

oraz dzbanki na napoje. Wszystkie rzeczy były niezbędne do organi-

zacji pikniku mającego na celu przeprowadzenie akcji informacyjnej 

ukierunkowanej na przeciwdziałanie przyczynom przestępczości ze 

szczególnym uwzględnieniem przeciwdziałania zjawiskom: przemocy 

domowej, przestępstw na szkodę małoletnich, cyberprzestępczości 

oraz  promowania  bezpieczeństwa  w  ruchu  drogowym. 

   W dniu 3 września 2023 r., na placu przy budynku filii CKiB 

w Judaszówce odbył się piknik dla mieszkańców Miasta i Gminy Nowa 

Sarzyna. W pikniku udział wzięli przedstawiciele wojska, policji, straży 

pożarnej i leśnictwa, którzy na swoich stanowiskach prezentowali 

mundury, sprzęt służbowy oraz przypominali o bezpiecznych zacho-

waniach w szkole, na drodze oraz w domu i Internecie. Wielką atrakcją 

dla dzieci i dorosłych okazała się ścieżka saperska. Najmłodsi mogli 

skorzystać z przygotowanych dla nich gier i zabaw oraz dmuchańców. 

Strefę gastronomiczną zapewniło Koło Gospodyń Wiejskich w Juda-

szówce w postaci darmowych gofrów, frytek, lokalnych dań 

i  przekąsek  oraz  napojów  i  kawy. 

E. Wojtyna, fot. KGW w Judaszówce

Piknik z mundurem

   18 września br. ogłoszone zostały wyniki głosowania na projekty 

złożone do Nowosarzyńskiego Budżetu Obywatelskiego na 2024 

rok. Mieszkańcy Nowej Sarzyny zadecydowali, że realizowane będą 

zadania pn. ,,Park Trampolin” przy Szkole Podstawowej oraz 

Osiedlowy dziedziniec ,,Podwórko natury” na Osiedlu Awaryjnym. 

Na oba zadania w budżecie gminy zostanie zabezpieczona kwota 

70  tys. zł. Łącznie oddano 338 głosów, z których 4 były nieważne.

   Budżet Obywatelski to proces angażujący mieszkańców w po-

dejmowanie decyzji o przeznaczeniu części środków z budżetu 

Gminy Nowa Sarzyna na zgłoszone, a następnie wybrane w drodze 

bezpośredniego  głosowania  projekty. 

Piotr Sowa

Wybrano zadania w ramach NBO
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  Dożynki są okazją do podsumowania zakończonych żniw, 

podziękowania rolnikom za ciężką pracę oraz integracji mieszkańców 

wszystkich sołectw. Gospodarzem tegorocznych uroczystości 

dożynkowych, które odbyły się 27 sierpnia było sołectwo Sarzyna. 

Uroczystość rozpoczęła się Mszą świętą dziękczynną za zebrane plony 

w miejscowym Kościele Parafialnym, celebrowaną przez ks. prob. Jana 

Łojka oraz prob. Parafii w Jelnej o. Artura Stępnia. - Ziarno rzucone 

w ziemię potrafi wydać plon stokrotny, bo jest darem od Boga, który chce, żeby 

ten dar służył wszystkim ludziom. Dzisiejszy dzień to czas podziękowania za 

wzrastanie tego ziarna, obfitość plonów i chleb powszedni – powiedział 

w wygłoszonej homilii ks. Jan Łojek, który poświęcił także zebrane 

plony w postaci przyniesionych do świątyni wieńców dożynkowych.

  Następnie korowód dożynkowy w asyście Strażackiej Orkiestry 

Dętej z Brzózy Królewskiej przemaszerował na plac przy Domu 

Kultury i remizy OSP, gdzie odbyła się dalsza część uroczystości. 

Zgromadzeni obejrzeli na początek widowiskowy występ grupy 

mażoretek „Azalia Dance”, działający przy miejscowej Szkole Podsta-

wowej. Następnie przybyłych gości w osobach parlamentarzystów, 

przedstawicieli instytucji państwowych, wojewódzkich, powiatowych 

i samorządowych oraz mieszkańców gminy powitał burmistrz 

Andrzej Rychel. - Cieszymy się, że po 9 latach znów możemy spotkać się na 

dożynkach w Sarzynie, gdzie kultura ludowa jest mocno pielęgnowana i gdzie 

nie brakuje prawdziwych rolników i gospodarzy. Sarzyna to zarazem miejsce 

coraz bardziej nowoczesne i przyjazne do życia, z bardzo dobrze rozwiniętą 

infrastrukturą społeczną, gospodarczą i drogową. To także miejsce, w którym 

możemy spotkać wielu wspaniałych, aktywnych i gościnnych ludzi, 

zaangażowanych w sprawy sołectwa i naszego samorządu. Bogactwem 

Sarzyny i naszych gminnych sołectw jest ziemia i wierni jej ludzie oraz 

kultura i tradycja, ukształtowane przez stulecia. Dlatego kultywujemy 

zwyczaje naszych przodków i spotykamy się, aby podziękować dziś rolnikom 

za pracę i Bogu za zebrane plony – powiedział burmistrz w swoim wy-

stąpieniu. Życzenia i gratulacje z okazji zakończonych żniw złożyli 

także poseł Jerzy Paul, radny Sejmiku Województwa Podkarpackiego 

Karol Ożóg, asystent senator Janiny Sagatowskiej – Kamil Woś oraz 

zastępca  kierownika  BP  ARiMR  w  Leżajsku  Grzegorz  Kochman. 

    Następnie starostowie dożynek Anna i Tomasz Piechowie przekazali 

gospodarzowi gminy Andrzejowi Rychlowi bochen chleba upieczony 

z tegorocznego ziarna, którym podzielono się ze wszystkimi uczestni-

kami święta. W dalszej części na scenę zaproszono najaktywniejszych 

pszczelarzy z poszczególnych miejscowości gminy, którym burmistrz 

i poseł wręczyli nagrody za kultywowanie tradycji pszczelarskich. 

Poprzez gospodarkę pasieczną przyczyniają się oni pośrednio do 

wzrostu plonów oraz jakości zbóż, owoców i warzyw. Uhonorowano 

także sołtysów i wręczono upominki delegacjom wieńcowym ze 

wszystkich  sołectw. 

   W trakcie dożynek rozstrzygnięty został konkurs na najciekawsze 

wyroby w wikliny, zorganizowany w ramach projektu „Wiklinowe 

Cuda i Cudaki”. Zadaniem uczestników było wykonanie oryginalnych 

wyrobów z wikliny użytkowych lub artystycznych. Zgodnie z regu-

laminem, jury przyznało trzy równorzędne nagrody finansowe, 

a otrzymali je: Marcin Żuraw z Sarzyny, Grzegorz Baran i Mariusz 

Baran z Woli Zarzyckiej. Poseł Jerzy Paul przekazał Stowarzyszeniu 

„Sarzynioki” symboliczny czek w wysokości 10 tys. zł na zakup  

strojów  regionalnych  dla  kapeli  i  zespołu  śpiewaczego.

  Kolejnym punktem programu była prezentacja wieńców, wyko-

nanych z zebranych plonów: zbóż, owoców, kwiatów, słomy, ziół 

i warzyw połączona z występami muzycznymi przedstawicieli posz-

czególnych miejscowości gminy. Wieńce odwoływały się głównie do 

symboli chrześcijańskich i narodowych. Sarzyna, jako gospodarz 

dożynek zaprezentowała trzy wieńce – sołecki, wykonany przez człon-

ków Klubu Seniora oraz przez mieszkańców dzielnicy „Koniec Wsi”. 

   Na zakończenie części oficjalnej, sołtys Jan Pinderski podziękował 

burmistrzowi i posłowi za zrealizowane na terenie sołectwa inwes-

tycje, ks. proboszczowi, sponsorom uroczystości oraz wszystkim 

mieszkańcom, którzy z wielkim zaangażowaniem przez kilka miesięcy 

pracowali nad przygotowaniem dożynek. Uroczystość poprowadził 

duet  konferansjerów  Marzena  Paul  i  Piotr  Pinderski.

  Po przerwie na scenie zaprezentowała się pochodząca z Sarzyny 

wokalistka i kompozytorka Sylwia Piotrowska, która zaśpiewała kilka 

autorskich utworów oraz wspólnie z Aleksandrą Kostek wykonała 

największe przeboje polskiej muzyki rozrywkowej. Licznie zgro-

madzona publiczność nagrodziła wokalistki gromkimi brawami. 

Gorącą atmosferę święta dopełnił koncert gwiazdy wieczoru – zespołu 

Skaner, który porwał prawdziwe tłumy do wspólnej zabawy w rytm 

muzyki dance i disco polo. Na koniec odbyła się zabawa taneczna przy 

muzyce  sarzyńskiego  zespołu  „Comers”. 

Piotr Sowa, fot. P. Sowa

GMINNE ŚWIĘTO PLONÓW W SARZYNIE
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Mieszkańcy świętowali jubileusz Nowej Sarzyny

   10 września 2023 r. w Parku nad Trzebośnicą odbył się Piknik 

z okazji 85-lecia Nowej Sarzyny i 50-lecia nadania jej praw miejskich. 

Było to zarazem ostatnie wydarzenie w gminie w ramach cyklu 

imprez  plenerowych  „Muzyczne  Lato”. Uroczystość rozpoczęła się 

„Lasowiacką Nutą”, która miała za zadanie przedstawić zgroma-

dzonej publiczności urywek tej wyjątkowej, inspirującej i bogatej 

w tradycję  kultury lasowiackiej. Piknikowi towarzyszyła rodzinna 

atmosfera, piękna pogoda, smaczne potrawy oraz tańce i śpiewy. 

     Na scenie zaprezentowała się znana w regionie kapela „Cmolaskie 

Chłopoki” w składzie Adam Dragan - skrzypce prym, Seweryn Ko-

siorowski - skrzypce sekund oraz  Filip Kos – basy. Muzycy wykonali 

kilkanaście melodii ludowych oraz opowiadali ciekawostki 

związane z muzyką i kulturą lasowiacką. W dalszej kolejności wy-

stąpił Zespół Pieśni i Tańca „Ziemia Leżajska”, działający od ponad 

40 lat przy ZST w Leżajsku. Oba zespoły otrzymały gromkie brawa za 

swoje widowiskowe występy. Wśród uczestników nie mogło za-

braknąć także naszych Kół Gospodyń Wiejskich, których działanie 

opiera się na pielęgnowaniu i kultywowaniu kultury ludowej.  

Zaprezentowały one potrawy regionalne wraz z degustacją oraz 

zaśpiewały po jednej pieśni lasowiackiej. Na koniec wszystkie 

gospodynie  przygotowały  kompozycję  pt.  „Dary  Ziemi”. 

   Drugą część imprezy otworzył konkurs wiedzy o Nowej Sarzynie 

dla dzieci, które wykazały się bardzo dobrą znajomością swojego 

miasta. Następnie podsumowano konkurs plastyczny o tematyce 

ekologicznej pn. „Nasze piękna Gmina Nowa Sarzyna – przyroda 

widziana oczami dzieci i młodzieży”, zorganizowanego w ramach 

programu regionalnego wsparcia edukacji ekologicznej. Nagrody 

laureatom  wręczyli  burmistrz  Andrzej  Rychel  i  poseł  Jerzy  Paul. 

Wieczorem na głównej scenie, jako pierwsza wystąpiła grupa The 

FoxCats. Rzeszowie trio wykonało kilkanaście autorskich kompo-

zycji w klimacie starego rock'n'rolla, bluesa i psychodelicznego rocka. 

Po krótkiej przerwie i kolejnym konkursie wiedzy o mieście dla 

dorosłych, na scenie pojawiła się  gwiazda imprezy – zespół Łzy. 

Jak przystało na formację z ponad ćwierć wiecznym stażem, grupa 

porwała do wspólnej zabawy rzesze fanów popowo-rockowego 

brzmienia.  Sara Chmiel i spółka zagrali swoje największe przeboje 

z dziewięciu wydanych albumów, w tym jeden z hitów tegorocznego 

lata „Chwyć i Leć (Hippie Song) ”. Piknik nad Trzebośnicą zakończy-

ła  dyskoteka  z  DJ-em.    
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Piotr Sowa, fot. P. Sowa 
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   W sobotę 26 sierpnia 2023 roku, blisko 50 żołnierzy 3. Podkarpackiej 

Brygady Obrony Terytorialnej złożyło uroczystą przysięgę. Uroczys-

tość odbyła się na placu przed MOSiR-em w Nowej Sarzynie 

z udziałem dowódcy 3PBOT płk. Michała Małyska, przedstawicieli 

Wojska Polskiego, służb mundurowych, posła Jerzego Paula, 

wicewojewody podkarpackiego Radosława Wiatra, burmistrza 

Andrzeja Rychla, przewodniczącego Rady Miejskiej Stanisława 

Kurleja,  rodzin  żołnierzy  oraz  mieszkańców. 

  Większość zaprzysiężonych żołnierzy łączy służbę z pracą za-

wodową lub nauką. Rekruci trafią do etatowych batalionów 

w Rzeszowie, Nisku, Dębicy, Jarosławiu i Sanoku. Przysięga w Nowej 

Sarzynie była szóstą w tym roku i czterdziestą drugą w historii 

3PBOT. Wydarzeniu towarzyszyły pokazy sprzętu bojowego oraz 

punkty rekrutacyjne, na których można było uzyskać informacje na 

temat służby w armii. Uczestnicy mogli skosztować także wojskowej 

grochówki. Warto podkreślić, że była to pierwsza w historii przysięga 

wojskowa  na  terenie  Miasta  i  Gminy  Nowa  Sarzyna

Żołnierze 3PBOT złożyli przysięgę w Nowej Sarzynie

  W dniu 5 sierpnia 2023 r. zmarł pochodzący z Tarnogóry Patryk Grab. 

Miał 32 lata, od dziecka cierpiał na czterokończynowe porażenie 

mózgowe i poruszał się na wózku inwalidzkim. Pomimo trudów 

związanych z chorobą, zapamiętamy go, jako człowieka uśmiech-

niętego, aktywnego i chętnego do działania. Był dziennikarzem portalu 

Rampa - Pokonujemy Bariery, współorganizatorem konferencji o nie-

pełnosprawności „Nic o nas bez nas”. Jego praca społeczna na rzecz 

osób niepełnosprawnych została doceniona w 2020 roku, kiedy został 

wyróżniony w konkursie „Człowiek bez barier”. Rok wcześniej został 

uhonorowany Nagrodą Burmistrza Miasta i Gminy Nowa Sarzyna 

„Kwiat Azalii” w kategorii działalność społeczna. W listopadzie 2022 r. 

został laureatem II edycji Stypendium im. Piotra Pawłowskiego. 

Był człowiekiem o wielu pasjach, a jego największą miłością był sport. 

Kibicował Lechowi Poznań, Unii Nowa Sarzyna oraz siatkarzom 

Resovii. Posiadał kolekcję blisko 2 tysięcy szalików klubów 

sportowych z całego świata, zebranych w trakcie ogólnopolskiej akcji 

„Szaliki dla Patryka”. Marzył, aby jego pokaźny zbiór został wpisany 

do Księgi rekordów Guinnessa. Posiadał swój kanał na YouTube „Całe 

życie na kołach”, na którym publikował wywiady i filmy motywacyjne.  

W czerwcu br. wspólnie z przyjaciółmi założył Stowarzyszenie 

„Z niepełnosprawnością na ty”, którego był prezesem i redaktorem 

profilu w serwisie Facebook. Był także członkiem Stowarzyszenia 

Dobry Dom oraz pracownikiem Zakładu Aktywności Zawodowej 

w Nowej Sarzynie. Od 2021 r. mieszkał w Domu Pomocy Społecznej 

w Brzózie Królewskiej, ale nie przestawał marzyć o własnym 

mieszkaniu i założeniu rodziny. - Chcę pokazać świat z perspektywy 

niepełnosprawności, która przecież nie jest wyrokiem. Nie musi oznaczać 

zamknięcia w domu. Staram się motywować innych, by szukali możliwości i 

wykorzystywali każdą szansę. To nasza osobowość jest ważna, nie 

niepełnosprawność - tak Patryk opisywał swoją  działalność  na  rzecz  

osób  z  niepełnosprawnością. 

Piotr Sowa, fot. arch. prywatne
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   28 sierpnia 2023 r. w sali konferencyjnej Urzędu Miasta i Gminy 

w Nowej Sarzynie odbyła się LXXIX sesja Rady Miejskiej. Na wstępie 

przyjęto sprawozdania Burmistrza z działalności w okresie między-

sesyjnym oraz z realizacji uchwał. Następnie omówiono informacje 

z  działalności  Centrum  Kultury  i  Biblioteki  w  Nowej  Sarzynie. 

   W skład CKiB wchodzą budynek główny centrum kultury i biblioteka 

macierzysta w Nowej Sarzynie oraz filie w Jelnej, Łętowni, Sarzynie, 

Tarnogórze, Woli Zarczcyckiej, Gościńcu i Judaszówce. We wszystkich 

budynkach wykonano niezbędne prace remontowe, poza filią w Tarno-

górze, gdzie planowana jest modernizacja generalna. Obecnie trwa 

pierwszy etap remontu budynku w Woli Zarczyckiej, a we wrześniu 

zakończono gruntowną przebudowę budynku biblioteki w Łętowni. 

Od początku roku do 31 lipca, CKiB zorganizował lub współorga-

nizował ponad 100 wydarzeń kulturalnych. Przygotowano także ofertę 

zajęć dla dzieci, młodzieży i dorosłych: zajęcia teatralne, plastyczne, 

rękodzielnicze, decopage, wokalne, umuzykalniające, taneczne oraz 

warsztaty modelarskie i rehabilitacyjne. Zorganizowano także dwa-

dzieścia wystaw tematycznych i podmiotowych oraz spotkania autor-

skie z pisarzami i reportażystami. W celu wzmocnienia działalności 

kinowej, oprócz filmów wyświetlanych weekendowo, przygotowano 

projekcje  na  zamówiony  tytuł  dla  określonych  grup  odbiorców. 

     W  dalszej  kolejności  radni  podjęli  uchwały  w  sprawach:

- określenia wysokości i zasad ustalania oraz rozliczania dotacji celowej 

dla podmiotów prowadzących żłobki lub kluby dziecięce na terenie 

Miasta  i  Gminy  Nowa  Sarzyna.

Ustalono wysokość miesięcznej dotacji dla podmiotów prowadzących żłobki lub 

kluby dziecięce na terenie Miasta i Gminy Nowa Sarzyna w wysokości 200 zł 

na  każde  dziecko  objęte  opieką.

- wyrażenia zgody na zawarcie umów dzierżawy części nieruchomości 

gruntowych położonych w Nowej Sarzynie na czas nieoznaczony oraz 

odstąpienia  od  przetargowego  trybu  zawarcia  umowy.

Przedmiotem dzierżawy jest część nieruchomości gruntowej o nr ewid. 2/136 
2o pow. 100 m , przeznaczonej pod użytkowanie w charakterze ogródka 

przydomowego oraz część nieruchomości gruntowej o nr ewid. 2/136 o pow. 
2286  m ,  przeznaczonej  pod  ogródek  przydomowy.

- wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia dotyczącego przyjęcia 

przez Miasto i Gminę Nowa Sarzyna realizacji zadania publicznego 

w zakresie zapewnienia uczniom niepełnosprawnym z terenu Gminy 

Grodzisko Dolne bezpłatnego transportu i opieki w jego trakcie, 

z miejsca zamieszkania do Specjalnego Ośrodka Szkolno – Wycho-

wawczego  nr  2  w  Przemyślu.

W związku z tym, że Miasto i Gmina Nowa Sarzyna realizuje już takie zadanie 

w zakresie dowozu uczniów niepełnosprawnych z własnego terenu, to przejęcie 

tego zadania od Gminy Grodzisko Dolne, spowoduje znaczne obniżenie 

kosztów  jego  realizacji.

- zaciągnięcia kredytu.

Wyrażono zgodę na zaciągnięcie kredytu do kwoty 7 560 000 zł z przezna-

czeniem na spłatę wcześniej zaciągniętych zobowiązań - do kwoty 2 804 310,40 

zł  oraz  finansowanie  deficytu  -  do  kwoty  4 755 689,60 zł. 

- ustalenia dopłat dla odbiorców usług zaopatrzenia w wodę i odpro-

wadzania  ścieków.

Dopłata z budżetu Gminy Nowa Sarzyna dla wszystkich taryfowych grup 
3odbiorców wyniesie - 0,22 zł brutto stanowiącej dopłatę do 1 m  dostarczonej 

3wody oraz 0,64 zł brutto stanowiącej dopłatę do 1 m  odprowadzonych ścieków. 

Dopłaty  będą  obowiązywać  od  dnia  1 sierpnia  do  31  grudnia  2023  r.

- zmian  w  budżecie  Gminy  Nowa  Sarzyna  na  2023  rok.

Planowane dochody zostały zmniejszone o 999 293 zł oraz zwiększone o kwotę 

1 279 792 zł, która została uwzględniona w wydatkach budżetowych. Doko-

nano  także  korekty  w  planie  wydatków  na  łączną  kwotę  1 017 354 zł. 

LXXVI sesja Rady Miejskiej

Piotr Sowa

Piotr Sowa, fot. P. Sowa



6azalia nr 9 (185) wrzesień 2023

   Jeszcze dziś, w 2023 roku najstarsi mieszkańcy Nowej Sarzyny 

wspominają dyrektora Opałkę jako człowieka, dla którego nie tylko 

fabryka, ale przede wszystkim ludzie byli najważniejsi. Znał każdego 

pracownika spośród blisko 200-osobowej załogi. Nie były mu obce 

sprawy robotniczych rodzin – dawał się zaprosić na ich wesela 

albo uganiał się z nimi za piłką na boisku „Unii”. Opałko traktował 

to jako misję tworzenia lokalnego środowiska robotniczego. Mocno 

angażował się w sprawy sportu, turystyki i kultury. Kiedy w 1958 roku 

przyszło mu opuścić Sarzynę, salę widowiskową Domu Kultury 

szczelnie wypełnili pracownicy wraz z rodzinami. Dyrektor Opałko 

stanął na scenie i nie powiedział ani jednego słowa. Ludzie zaczęli 

płakać,  a  on,  nie  kryjąc  wzruszenia  płakał  wraz  z  nimi...

    Stanowisko dyrektora fabryki objął z końcem 1951 roku. Sytuacja 

wówczas nie była ciekawa. Po kilku miesiącach doprowadził do 

wymiany kadry kierowniczej i przełamania kryzysu. Zaczęły się lata 

rozwoju. Tak w 1981 roku na łamach lokalnej gazety dyrektor Opałko 

wspominał swoją działalność na nowosarzyńskiej ziemi. - Przybywało 

załogi, czas było pomyśleć o budowie osiedla przyzakładowego. Zadanie to 

obejmowało bloki mieszkalne i hotele robotnicze. Jeden z tych hoteli budowa-

liśmy z „cichym” przeznaczeniem na szkołę. A dom kultury? To była praw-

dziwa batalia. W Rzeszowie nie mogli zrozumieć, po co chce mieć Opałko 

    W latach 1951-1958 zarządzał fabryką chemiczną w Sarzynie i gdyby był tylko zwykłym urzędnikiem, wpisałby się jedynie w dzieje 

tego zakładu. Ale jego szalone na pozór wizje zmaterializowały się i przyniosły znakomite rezultaty. Dyrektor Stanisław Opałko – bo

o nim mowa – sprawił, że wśród sosnowych lasów na piaszczystych wydmach nad Trzebośnicą wyrosło robotnicze osiedle z całą 

niezbędną  infrastrukturą,  które  stało  się  sercem  przyszłego  miasta  Nowa  Sarzyna.

Stanisław Opałko – wizjoner z sarzyńskich lasów

   Stanisław Opałko urodził się 3 października 1911 roku w Górze 

Głogowskiej, jako syn Pawła i Weroniki. Swoją karierę rozpoczynał 

w 1935 roku od zwykłego robotnika, później mistrza, kierownika 

produkcji i dyrektora w Fabrykach Papieru w Myszkowie 

i Kochawinie. W latach 1951-1958 był dyrektorem Zakładów 

Chemicznych w Sarzynie. Następnie, w randze dyrektora pracował 

w Zakładach Azotowych w Tarnowie, aż do emerytury w 1977 roku. 

W 1945 roku wstąpił do PPS, a dwa lata później do PZPR, gdzie 

wykazywał się dużą aktywnością. Początkiem lat 80. XX wieku 

awansował na członka Biura Politycznego KC PZPR. Stanisław Opałko 

od 1952 roku był posłem pięciu kadencji Sejmu PRL. Zmarł 12 marca 

1993 roku w Tarnowie. Spoczywa w rodzinnym grobowcu na 

Cmentarzu Komunalnym w Mościcach Tarnowie. Odznaczony był 

wieloma medalami: Złotym Krzyżem Zasługi, Orderem Sztandaru 

Pracy I i II klasy, Orderem Budowniczych Polski Ludowej, licznymi 

odznaczeniami  resortowymi  oraz  wyróżnieniami  zagranicznymi.

    Stanisław Opałko, w dziejach Nowej Sarzyny odegrał równie ważną 

rolę, jak inż. Stefan Raczyński. O ile jego poprzednik w ramach COP-u 

rozpoczął budowę osiedla robotniczego przy fabryce chemicznej, to 

Opałko poprzez rozbudowę tegoż osiedla i budowę Osiedla Stałego - 

obecnej Starówki - stworzył mocne podwaliny do powstania Nowej 

Sarzyny, która w tym roku obchodzi jubileusz 50-lecia otrzymania 

praw miejskich. 

 Swój chłop

 
Stanisław Opałko (1911-1993), zb. Janusz Motyka

Janusz Motyka 

Libront Jan, Bo to jest właśnie jego punkt widzenia, Głos Chemika i Metalowca 1981 nr 11, s. 3.

Koper Zygmunt, Tarnowianie na V Zjeździe, Tarnowskie Azoty 1986 nr 47, s. 1-2.

Kronika Miejskiej i Gminnej Biblioteki Publicznej w Nowej Sarzynie 1990-nadal.

Morska Danuta, Monografia Zakładów Chemicznych „Organika Sarzyna” w Nowej Sarzynie, 

Rzeszów 1977, mszps, s. 29-30.

Opałko Stanisław, Wspomnienia o Leżajsku, Almanach Leżajski (wydanie specjalne), 1984 

nr 3, s. 28-29.

https://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Stanisław_Opałko&oldid=69620140

https://katalog.bip.ipn.gov.pl/informacje/983

Pomysły dyrektora Opałki

Budowniczy Polski Ludowej

kultury w lesie. Przekonywaliśmy podjętą już działalnością i osiągnięciami – 

koncertami własnego chóru i występami zespołu tanecznego. A dyrektor 

zakładu był ich pierwszym... konferansjerem. Tak, tak, nie było się czego 

wstydzić. - Dzięki zabiegom dyrektora Opałki na terenie obu Osiedli: 

Awaryjnego i Stałego powstały wszystkie najpotrzebniejsze obiekty 

użyteczności publicznej: żłobek, przedszkole, szkoły, bo oprócz „pod-

stawówki”, w lesie wyrosło słynne Technikum Chemiczne. Podejście 

dyrektora do lokalnych potrzeb pokazuje obrazek z 1952 roku. Kiedy 

odwiedził Szkołę Podstawową w Sarzynie, zastał tam ławki i tablice 

w stanie nie nadającym się do użytku. Z jego polecenia stolarze 

z zakładu wykonali nowe sprzęty. Przy fabryce zawiązał się Klub 

Sportowy „Unia”, którego pierwszym honorowym prezesem został 

właśnie Opałko. Zbudowano funkcjonalny i nowoczesny, jak na owe 

czasy kompleks sportowy. Rozliczne zasługi dyrektora można by 

długo wymieniać. Pomysły dyrektora Opałki sięgały poza Sarzynę. 

W 1952 roku Leżajsk tonął jeszcze w ciemnościach. Rozważał 

wówczas możliwość doprowadzenia elektryczności z pobliskiej 

Sarzyny. Kilka lat później sprawił, że do Leżajska popłynął gaz. 

Nie dziwi więc, że do dzisiaj najstarsi mieszkańcy Nowej Sarzyny 

i Leżajska wspominają go z wielkim szacunkiem i sympatią. Pewne 

jest, że dyrektor Opałko nie dokonałby tak dużo, gdyby nie jego 

pozycja w kraju jako członka rządzącej wówczas partii i mandat 

posła  na  Sejm  PRL.

Bibliografia (wybór):
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  Tegoroczne „Narodowe Czytanie” miało wyjątkowy przebieg. 

Odbyło się 9 września w Łętowni, gdzie oddano do użytku 

gruntownie wyremontowany budynek filii biblioteki. Inwestycja 

w ramach realizacji zadania pn. „Przebudowa budynku biblioteki 

w miejscowości Łętownia” dofinansowana została ze środków 

Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach realizacji 

Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025.

   Po symbolicznym otwarciu budynku, zaproszeni goście mogli 

wysłuchać pięciu wybranych fragmentów ,,Nad Niemnem” Elizy 

Orzeszkowej. Tę część wydarzenia swoim występem uświetniło Koło 

Gospodyń Wiejskich z Łętowni. Wyśpiewane zostały dwa utwory 

zawarte  w  tekście  tegorocznej  lektury.

   Na zakończenie zwycięzcy konkursu ,,Czytaj i wygrywaj” orga-

nizowanego przez bibliotekę odebrali z rąk Posła na Sejm RP 

Jerzego Paula, Burmistrza Miasta i Gminy Nowa Sarzyna Andrzeja 

Rychla oraz dyrektora biura burmistrza Adama Madeja dyplomy 

i nagrody. Konkurs został zorganizowany w ramach projektu 

,,Partnerstwo dla książki” dofinansowanego ze środków Ministra 

Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Funduszu 

Rozwoju  Kultury.

„Narodowe Czytanie” i otwarcie biblioteki w Łętowni

CKiB

   Piknik Rodzinny z licznymi atrakcjami dla najmłodszych, wystę-

pami artystycznymi mieszkańców, przejażdżkami konnymi, degus-

tacją lokalnych potraw i grochówki strażackiej, loterią fantową oraz 

festynem muzycznym z zespołem „Comers” - to wszystko czekało na 

mieszkańców, którzy przybyli do Rudy Łańcuckiej na imprezę 

cykliczną „Popłomyki”, która odbyła się 23 września 2023 roku. 

Jej organizatorami byli Sołtys i Rada Sołecka, miejscowe KGW oraz 

OSP, a wsparcia udzielili samorząd Miasta i Gminy Nowa Sarzyna 

i CKiB. W trakcie wydarzenia, Stowarzyszenie Straży Grobowej „Turki” 

prowadziło nabór do oddziału, który chcą reaktywować przy Parafii 

w Nowej Sarzynie. Wśród zaproszonych gości byli, m.in. poseł 

Jerzy Paul, burmistrz Andrzej Rychel oraz ks. prob. Tadeusz Kocór. 

Na scenie wystąpiło miejscowe KGW, Monika Szpunar, uczniowie 

Szkoły Podstawowej oraz trio Danuta Kurzyp, Edyta Zygmunt 

i  Andrzej Chmura, którzy wspólnie z publicznością zaśpiewali hity  

festynowe  lat  80-tych.  

  „Popłomyki” to gwarowe określenie małych placków pieczonych 

z mąki żytniej. W Rudzie Łańcuckiej uprawiono głównie żyto, a ze 

względu na ubogie ziemie piaskowe, które przy upałach szybko 

wysychały, żniwa odbywały się szybciej niż w okolicznych wioskach. 

Po zmieleniu zboża wypiekano pierwszy chleb przez około trzy 

godziny. Wyrabiany był on w dzieży, czyli dużym wysokim naczyniu 

drewnianym. Następnie wykładano go do koszy słomianych i przy-

krywano lnianą płachtą, pozostawiając do zmiękczenia. W tym czasie 

z  pozostałego ciasta wyrabiano małe placuszki, które wkładano do 

pieca. „Popłomyki” wypiekały się błyskawicznie, a po ich wy-

ciagnięciu,  podawano  je  dzieciom  z  mlekiem. 

Piotr Sowa, Danuta Kurzy, fot. P. Sowa

„Popłomyki" w Rudzie Łańcuckiej
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   W dniach od 23-27 sierpnia 2023 r. na Międzynarodowych Targach 

Poznańskich odbywał się V Światowy Festiwal Wikliny i Plecion-

karstwa. W konkursie plecionkarskim wzięło ponad 300 uczestników 

z całego świata w różnych kategoriach. W jednej z nich - artystycznej 

formie użytkowej, pierwsze miejsce zdobył mieszkaniec Tarnogóry  

Marcin  Jakubowski.       

     Laureat  od wielu lat jest zaangażowany w wyplatanie wiklinowych 

rzeźb, koszy i płotów, a swój warsztat zawdzięcza nauce oraz 

dyscyplinie, jakie przekazał mu głównie ojciec. Współpracuje 

z Centrum Wikliniarstwa Miejskiego Ośrodka Kultury w Rudniku 

nad Sanem. Jego dziełem są m.in. prezenty, które w ubiegłym roku 

stanęły przed budynkiem Urzędu Marszałkowskiego w Rzeszowie, 

jako świąteczna dekoracja. Ma duże doświadczenie w prowadzeniu 

szkoleń i warsztatów wikliniarskich. Stworzył 16 artystycznych 

wiklinowych artefaktów. Z sukcesem bierze udział w między-

narodowych konkursach plecionkarskich, zdobywając nagrody 

i wyróżnienia, np. podczas IV Światowego Festiwalu Wikliny 

i Plecionkarstwa w Nowym Tomyślu zdobył III miejsce w kategorii 

kosz użytkowy. Na 10-lecie Centrum Wikliniarstwa wyplótł postać 

Michałka siedzącego na koniu. Wykonał również „Tańczące Eurydyki” 

i „Wiklinową Perłę”, które wchodzą w skład Szlaku Wiklinowych 

Rzeźb w Rudniku nad Sanem. W ramach II edycji Festiwalu Kultury 

Lasowiackiej 2022, brał udział w Plenerze Wikliny Artystycznej, 

podczas którego na oczach gości wyplatał dużych rozmiarów ważki. To 

one, m.in. weszły w skład eksponatów na Polskiej Wystawie 

Narodowej podczas V Światowego Festiwalu Wikliny i Plecion-

karstwa. Dla potrzeby tej wystawy wykonał również ponad 

dwumetrową lampę naftową w artystycznym oplocie z wikliny, sym-

bolizującą markę Podkarpacia – „Łukasiewicz polski geniusz”, która 

wzbudziła ogromne zainteresowanie wśród odbiorców festiwalu.                                

   Zwycięstwo Marcina Jakubowskiego jest uhonorowaniem ciężkiej 

pracy plecionkarzy i wikliniarzy z naszego regionu, którzy w trudzie 

od rana do wieczora wyplatają wiklinowe cuda. Na wystawie, ze 

swoimi wyrobami pokazali się także mieszkańcy Sarzyny: Aneta 

i Stanisław Zawołowie. Stoliki, stoliczki, fotele, krzesła dla dzieci, 

kosze z różnorakim przeznaczeniem do użytkowania cieszyły się 

dużym  zainteresowanie  zwiedzających.                                                                             

   Warto zaznaczyć, że plecionkarstwo polskie znajduje się na Krajowej 

Liście Dziedzictwa Kulturowego. Obecnie czynione są starania, także 

przy znaczącym udziale plecionkarzy z Gminy Nowa Sarzyna, aby 

plecionkarstwo polskie otrzymało wpis na Listę Reprezentatywną 

Niematerialnego  Dziedzictwa  Ludzkości  UNESCO. 
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Marcin Jakubowski laureatem 
Międzynarodowego Konkursu Plecionkarskiego 

Maria Horoszko

  Po niespełna trzech miesiącach od podpisania umowy w I LO 

w Nowej Sarzynie powstała ekopracownia OZE. Uroczystość 

symbolicznego otwarcia miała miejsce 19 września 2023 roku 

z udziałem posła Jerzego Paula, kierownika Oddziału Jakości 

i Zarządzania Edukacją w Tarnobrzegu Dariusza Bździkota, 

burmistrza Andrzeja Rychla, dyrektora jego biura Adama Madeja oraz 

dyrektora I LO Andrzeja Kusiaka. Zebrani obejrzeli zakupione 

wyposażenie oraz pokazy doświadczalne przygotowane przez 

uczniów placówki. Ekopracowania powstała dzięki dofinansowaniu 

z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej  w  Rzeszowie  w  kwocie  64  890  zł. 

  Program „Ekopracownie – zielone serce szkoły” ma na celu 

kształtowanie postaw proekologicznych młodego pokolenia 

w zakresie: przeciwdziałania emisjom, odnawialnych źródeł energii 

i  niskoemisyjnego  transportu.  

Piotr Sowa, fot. P. Sowa

Otwarcie pracowni OZE w I LO w Nowej Sarzynie
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   18 września br., Urząd Miasta i Gminy w Nowej Sarzynie 

odwiedzili Piotr Stańko, Miłosz Krajza, Magdalena Piechowska, 

Magdalena Szczęsny i Magdalena Ćwikła, czyli drużyna z I Liceum 

Ogólnokształcącego w Nowej Sarzynie, która zajęła III miejsce 

w Ogólnopolskim Turnieju Ekonomicznym dla Szkół Średnich 

„Sukces na Bank”. Ich zmagania można było śledzić w TVP3 

w trzech odcinkach, w których wykazali się sporą wiedzą z ekonomii 

i dzielnie walczyli w finale. Uczniom towarzyszył opiekun Grzegorz 

Wasiuta, dyrektor szkoły Andrzej Kusiak oraz prezes Stowa-

rzyszenia Rozwoju Szkół „Prymus" Roman Michna. Gratulacje 

i  nagrody  wręczył  uczniom  burmistrz  Andrzej  Rychel.

  „Sukces na Bank” to turniej wiedzy o finansach i ekonomii 

skierowany do uczniów szkół średnich. Wzięły w nim udział szkoły 

ze wszystkich województw w Polsce. Każda zgłoszona placówka 

wystawiła pięcioosobową reprezentację, która uczestniczyła 

w rozgrywkach. Po dwóch etapach międzyszkolnych, organizatorzy 

wyłonili 16 najlepszych drużyn, które zaprezentowały się w siedmio-

odcinkowym teleturnieju transmitowanym w TVP3, realizowanym 

przez bydgoski oddział Telewizji Polskiej. W finale zmierzyły się ze 

sobą cztery najsilniejsze reprezentacje, a w tym gronie znalazły się 

drużyny I LO w Nowej Sarzynie, Prywatnego LO im. Królowej 

Jadwigi w Lublinie, V LO w Gdańsku oraz IX LO im. Klementyny 

Hoffmanowej  w  Warszawie.  

   Stowarzyszenie Rozwoju Szkół „Prymus” zrealizowało projekt pod 

nazwą „Akademia Małego Polaka”. Projekt został dofinansowany ze 

środków Biura „Niepodległa” w ramach Programu Dotacyjnego 

„Symbole Narodowe RP”. Celem przedswięwzięcia było podniesienie 

stanu wiedzy przedszkolaków o symbolach Rzeczpospolitej Polskiej, 

o ich historii, znaczeniu i symbolice, a także o ich użytkowaniu 

z należytą czcią i szacunkiem. Projekt był skierowany do wszystkich 

dzieci z przedszkoli i oddziałów przedszkolnych z terenu Miasta 

i  Gminy  Nowa  Sarzyna. 

    W każdym przedszkolu odbyły się po trzy zajęcia z tematyki symboli 

narodowych, podczas których zgodnie z przyjętym programem zajęć, 

dzieci poprzez zabawę poznawały najistotniejsze zagadnienia z tej te-

matyki. Na zakończenie projektu przedszkolaki zgromadziły się w auli 

Zespołu Szkół w Nowej Sarzynie i wspólnie obejrzały film „Polak 

mały” oraz wystawę pod nazwą „Symbole naszej historii cz. I”, która 

została wypożyczona z Instytutu Pamięci Narodowej w Rzeszowie. 

Na  zakończenie  do  wszystkich  placówek  przekazano  flagi  Polski. 

Emilia Wojtyna, fot. P. Sowa

„Akademia Małego Polaka”

„Sukces na Bank” uczniów I LO
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Piotr Sowa, fot. facebook.com/SukcesNaBank, P. Sowa 
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„Biblioteka miejscem spotkań”

    Przedszkole Samorządowe „Niezapominajka”, od lat współpracuje 

z Biblioteką Publiczną w Nowej Sarzynie, czego owocem jest szereg 

wspólnie realizowanych działań. Dzieci pod opieką nauczycielek, 

odwiedzają bibliotekę, a bibliotekarze przychodzą do przedszkola, 

gdzie bawią się z dziećmi, czytają im i zachęcają  do czytania w domu.

  Czynność ta jest bardzo ważna, bo stymuluje prawidłowy rozwój 

naszych pociech, jednocześnie uspokaja i buduje więzi. Dzięki 

środkom pozyskanym przez przedszkole w ramach projektu „BLISKO 

- Biblioteka miejscem spotkań”, zorganizowany został także Piknik 

Rodzinny  oraz  wycieczka  do  Zamku  w  Łańcucie. 

azalia nr 9 (185) wrzesień 2023

Magdalena Flis

    W niedzielę 20 sierpnia br. na obiekcie rekreacyjnym „Parszywka” 

w Woli Zarczyckiej odbył się finał II Turnieju Sołectw i Osiedli 

w  Siatkówce  Plażowej  o  Puchar  Posła  Jerzego  Paula. 

   Mistrzowskiego tytułu broniła Judaszówka, ale tym razem musiała 

uznać wyższość dwóch rywali i zajęła trzecie miejsce. Turniej 

bezapelacyjnie wywalczyła drużyna z Woli Zarczyckiej w składzie 

Sylwia Kamieniak, Józef Piechowski, Tomasz Tudryn i Jakub 

Olechowski. Zanotowali oni komplet zwycięstw, nie tracąc żadnego 

seta. Drugie miejsce przypadło Sarzynie z dwiema wygranymi na 

koncie,  a  czwartą  lokatę  zajęła  Łukowa. 

    Rozgrywki odbywały się systemem „każdy z każdym” do dwóch 

wygranych setów. Zespoły liczyły cztery osoby, przy czym na boisku 

musiała znajdować się co najmniej jedna kobieta oraz osoba powyżej 

40 lat. Organizatorem turnieju było Stowarzyszenie „Nasza Wola” oraz 

Biuro  Poselskie  Jerzego  Paula,  a  sędzią  Grzegorz  Sroka.   

Wola Zarczycka najlepsza w siatkarskim turnieju sołectw

Piotr Sowa, fot. M. Perlak
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Nabór uzupełniający na mieszkania SIM

azalia nr 9 (185) wrzesień 2023

   Uczniowie I Liceum Ogólnokształcącego  w Nowej Sarzynie już 

czwarty raz biorą udział w wojewódzkim projekcie pt. „Teatr 

w Sieci/Natenczas”.  Uczestniczą w warsztatach, które prowadzone są 

tym razem przez aktora Teatru Maska w Rzeszowie – Kamila 

Dobrowolskiego. Trwają prace nad etiudą teatralną, która zostanie 

zaprezentowana 6 października br., podczas finału projektu na 

deskach  Teatru  im.  Wandy  Siemaszkowej   w   Rzeszowie 

    Wydarzenie realizowane jest w ramach Przestrzeni Sztuki. Program 

finansowany jest ze środków Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego, realizowany przez Instytut Teatralny im. Zbigniewa 

Raszewskiego oraz Narodowy Instytut Muzyki i Tańca. Patronat nad 

wydarzeniem  objęło  Kuratorium  Oświaty  w  Rzeszowie.

Iwona Dmitrowska

„Teatr w Sieci/Natenczas”
po raz czwarty w I LO

   SIM Podkarpacie Sp. z o.o. ogłasza nabór uzupełniający wniosków 

o zawarcie umów najmu lokali mieszkalnych w budynku, który ma 

zostać wybudowany przy ul. Konopnickiej w Nowej Sarzynie przez 

spółkę  SIM Podkarpacie  sp. z o. o.  z  siedzibą  w  Boguchwale.

  Wnioski należy składać w Urzędzie Miasta i Gminy w Nowej 

Sarzynie w terminie od 16.10.2023 r. od godz. 9:00 do 30.11.2023 do 

godz.  15:00  w  wersji  papierowej  w  zamkniętej  kopercie. Formu-

larz wniosku dostępny jest w Urzędzie Miasta i Gminy oraz na stronie  

internetowej  nowasarzyna.eu.

    Budynek będzie składał się z 74 mieszkań. Oferowane lokale będą 

praktycznie gotowe do zamieszkania. W łazience zamontowana 

będzie wanna lub kabina natryskowa, umywalka i miska ustępowa. 

W kuchni znajdzie się zlewozmywak i czteropalnikowa kuchenka 

elektryczna. Wykonane zostaną podłogi, pomalowane ściany, 

wstawiona stolarka drzwiowa. Po stronie najemcy pozostanie 

umeblowanie  i  wyposażenie  według  własnego  uznania.

 Społeczna inicjatywa mieszkaniowa, czyli SIM, to podmiot 

realizujący budownictwo społeczne. Zadaniem spółki jest budowa 

mieszkań na wynajem o umiarkowanym czynszu z możliwością 

uzyskania  własności  mieszkania  na  przestrzeni  lat.

   Więcej informacji na  temat  inwestycji  SIM  można  uzyskać  pod  

numerem  telefonu:  532 344 798.
SIM Podkarpacie



Dożynki Gminne w obiektywie, fot. P. Sowa
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